298 Si tratta, dunque, dell'espressione primordiale del divieto dell'*ultra petitum* che vincola il giudice a non superare i limiti della *litis contestatio*. In dottrina non c'è unanimità circa le conseguenze che si avrebbero nelle ipotesi in cui il giudice ecceda tali limiti: anche a considerare la motivazione che adduce Giavoleno nel testo richiamato (*quia ultra ... non potest*), c'è chi, come D'Ors 1982: 372.19, nonché Cremades, Paricio 1984: 183, Burdese 1994: 173 s., considera nulla una simile pronuncia del giudice; e chi invece solleva qualche dubbio circa il fatto che la sentenza possa considerarsi interamente invalida, ipotizzando che il giudice, entro quei limiti, possa correggerla (così De Martino 1988: 31 s.; Lamberti 1990: 256). Sul problema si veda anche Scevola 2004.

## 4.2. Ad Plautium, libro 4.

### 4.2.1. Testo e traduzione.

#### 27. D. 1.3.23 (Lenel 1105)

Minime sunt mutanda, quae interpretationem certam semper habuerunt.

#### 28. D. 13.5.20 (Lenel 1099)

Nec enim quod crescit peculium aut decrescit, pertinet ad constitutoriam actionem.

#### 29. D. 14.3.14 (Lenel 1100)

Idem erit et si alienus servus communi merci praepositus sit: nam adversus utrumque in solidum actio dari debet et quod quisque praestiterit, eius partem societatis vel communi dividendo iudicio consequetur. Certe ubicumque actio societatis vel communi dividendo cessat, quemque pro parte sua condemnari oportere constat, veluti si is, cuius servo creditum est, duobus heredibus institutis, ei servo libertatem dederit: nam heredum quisque pro sua parte conveniendi sunt, quia cessat inter eos communi dividendo iudicium.

#### 30. D. 15.1.47 pr.-6 (Lenel 1101)

Quotiens in taberna ita scriptum fuisset "cum Ianuario servo meo geri negotium veto", hoc solum consecutum esse dominum constat, ne institoria teneatur, non etiam de peculio. (1) Sabinus respondit non alias dandam de peculio actionem in dominum, cum servus fideiussisset, nisi in rem domini aut ob rem peculiarem fideiussisset. (2) Si semel actum sit de peculio, quamvis minus inveniatur rei iudicandae tempore in peculio quam debet, cautionibus locum esse non placuit de futuro incremento peculii: hoc enim in pro socio actione locum habet, quia socius universum debet. (3) Si creditor servi

#### 27. D. 1.3.23 (Lenel 1105)

Non va affatto modificato ciò che ha sempre avuto una interpretazione certa.

#### 28. D. 13.5.20 (Lenel 1099)

Non incide infatti sull'actio constitutoria' il fatto che il peculio cresca o decresca.

#### 29. D. 14.3.14 (Lenel 1100)

Lo stesso varrà anche se un servo altrui sia stato preposto alla comune attività commerciale: infatti, l'azione deve essere data contro entrambi per l'intero e la parte che ciascuno avrà prestato la conseguirà con l'azione di società o con l'azione di divisione della cosa comune. Chiaramente quando non si possono esperire l'azione di società o l'azione di divisione della comunione, è certo che occorre che ciascuno sia condannato per la sua parte, come se colui al cui servo è stato fatto credito, istituiti due eredi, abbia dato la libertà al servo stesso: infatti ciascuno degli eredi deve essere convenuto in giudizio per la sua parte, perché non si applica tra di loro l'azione di divisione della comunione.

#### 30. D. 15.1.47 pr.-6 (Lenel 1101)

Ogni volta che in un locale commerciale sia stato scritto così "vietato che siano conclusi affari con il mio servo Gianuario", è certo che il padrone ha ottenuto solo di non essere chiamato in giudizio con l'azione institoria, non anche con quella relativa al peculio. (1) Sabinus rispose che del resto contro il padrone non si doveva dare l'azione relativa al peculio quando il servo avesse prestato fideiussione, a meno che non avesse prestato fideiussione per un affare del padrone o per un affare relativo al peculio. (2) Qualora si sia agito con l'azione relativa al peculio, benché al momento della sentenza nel peculio si trovi meno di quanto è dovuto, si è deciso che non si dovesse ricorrere a stipulazioni

ab emptore esset partem consecutus, competere in reliquum in venditorem utile iudicium Proculus ait, sed re integra non esse permittendum actori dividere actionem, ut simul cum emptore et cum venditore experiat: satis enim esse hoc solum ei tribui, ut rescisso superiore iudicio in alterum detur ei actio, cum electo reo minus esset consecutus: et hoc iure utimur. (4) Non tantum autem quivis creditor cum venditore ex ante gesto agere potest, sed et ipse emptor, idque et Iuliano videtur, quamvis et deducere ipse potest adversus alium agentem, dum tamen id, quod apud se habet, computet. (5) Si servus deducto peculio venditus sit, procedit, ut venditor et deductione uti possit, et, si post venditionem coeperit aliquid venditori servus debere, non minuit peculia, quia non domino debet. (6) Quae diximus in emptore et venditore, eadem sunt et si alio quovis genere dominium mutatum sit, ut legato, dotis datione, quia quasi patrimonium liberi hominis peculium servi intellegitur, ubicumque esset.